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Số:         /KH-UBND 

 

Thành phố Lai Châu, ngày        tháng   4   năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện một số Luật 

được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV thông qua và một số văn bản 

quy phạm pháp luật (QPPL) từ Trung ương đến địa phương mới được ban hành 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 05/02/2025 của UBND thành 

phố Lai Châu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025.  

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến và triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện kịp thời, 

đầy đủ những nội dung cơ bản của một số Luật mới được Quốc hội nước 

CHXHCN Việt Nam khóa XV thông qua tại các Kỳ họp trong năm và một số văn 

bản QPPL từ Trung ương đến địa phương tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng 

vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố Lai Châu.  

2. Góp phần nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật 

cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn thành phố. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước thuộc các lĩnh vực được phổ biến, triển khai trong kế hoạch.  

3. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

trong đó cần tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh 

những điểm mới, quan trọng của Luật và các văn bản QPPL. Gắn phổ biến, tuyên 

truyền pháp luật với triển khai thi hành đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, đúng kế 

hoạch và phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

4. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch chủ động phối 

hợp triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung  
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Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện một số 

Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa XV thông qua tại các 

Kỳ họp trong năm và một số văn bản QPPL từ Trung ương đến địa phương mới 

được ban hành cụ thể như sau: 

(Có phụ lục kèm theo) 

2. Triển khai thi hành 

Các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý ngành, lĩnh vực của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương được tổ chức, triển khai áp dụng và thi hành ngay sau 

khi văn bản pháp luật đó có hiệu lực. 

3. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí thực hiện được giao tại Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 

18/12/2024 của UBND thành phố Lai Châu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố lựa chọn 

nội dung, chuyên đề, phân công giảng viên, báo cáo viên pháp luật tham gia giảng 

tại Hội nghị; xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và triển 

khai thực hiện pháp luật tại thành phố đảm bảo theo kế hoạch đặt ra. 

2. Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu cho UBND, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

thành phố xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu và các 

điều kiện khác để tổ chức Hội nghị tại thành phố; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo 

cáo kết quả triển khai kế hoạch.  

3. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có văn bản liên quan đến ngành, 

lĩnh vực quản lý, tham mưu được nêu tại Kế hoạch này chủ động đăng ký nội 

dung giảng, cử giảng viên, báo cáo viên pháp luật, chuẩn bị đầy đủ nội dung bài 

giảng và các điều kiện khác để quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật tại Hội 

nghị cấp thành phố. Nội dung đăng ký gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tư 

pháp thành phố) trước ngày 15/4/2025. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các 

xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực của cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến và triển khai thực hiện các nội dung tại kế hoạch tới toàn thể đội ngũ cán bộ, 
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công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; cán bộ, chiến sỹ trong 

lực lượng vũ trang và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển 

khai thực hiện một số Luật mới được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam khóa 

XV thông qua và một số văn bản QPPL từ Trung ương đến địa phương mới được 

ban hành. UBND thành phố yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT. Thành uỷ, HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang TTĐT thành phố; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Tiến 
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